MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

18                                        intranet.mct.gov.br

PORTARIA Nº 93, DE 21 DE JULHO DE 2004

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art.
1º, da Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores DOMINGOS
SÁVIO DE MOURA PACHECO E JUSSARA BRINGEL, para, sob a presidência do
primeiro, apurar indícios de irregularidades descritas no MEMO/MCT/SCUP/Nº 172, de
25 de junho de 2004, a respeito de concessão de bolsas no âmbito do MCT e suas
Entidades Vinculadas, a partir do exercício de 2000.

Art. 2º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta
Portaria, para conclusão da sindicância, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando
as circunstâncias o exigirem.

Art. 3º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 83, de 29 de junho de 2004.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

PORTARIA Nº 96, DE 22 DE JULHO DE 2004

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria
MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, publicada no DOU do dia 24 de abril de 2003, e
tendo em vista o contido na Portaria Normativa nº 5, de 19 de dezembro de 2002, da
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, publicada no DOU do dia 9 de janeiro de 2003, resolve:

Art. 1º Aprovar os Procedimentos Gerais para o envio das publicações - livros,
folhetos, revistas, jornais, mapas, traduções, reimpressões, edições fac-similares e outros
documentos em qualquer suporte físico para a Biblioteca de Política de Ciência e
Tecnologia, nomeada, pela Portaria MCT nº 257, de 4 de junho de 2004, publicada no
DOU do dia 8 de junho de 2004, Depositária Legal das publicações do Ministério da
Ciência e Tecnologia, na forma do anexo à presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

19                                        intranet.mct.gov.br

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração
Coordenação-Geral de Gestão e Inovação
Divisão de Gestão da Informação e Documentação
Biblioteca de Política em Ciência e Tecnologia

ANEXO

Portaria nº 96 de 22 de julho de 2004

DEPÓSITO LEGAL DE PUBLICAÇÕES
Procedimentos

Brasília / junho – 2004

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

20                                        intranet.mct.gov.br

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Eduardo Campos

SECRETÁRIO EXECUTIVO

Luís Manuel Rebelo Fernandes

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

Djalmo de Oliveira Leão

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO

Angela Maria Cavalcante Buarque

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

21                                        intranet.mct.gov.br

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - MCT
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO – CGGI
DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO – DGID
BIBLIOTECA DE POLÍTICA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - BPCT

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Térreo.
70067-900 / Brasília - DF
Fone: (061) 317 7787 / 7706
FAX: (061) 317 8082
e-mail: biblioteca@mct.gov.br
Site: www.mct.gov.br

Elaboração:

Elise Silva do Nascimento
Homero Pedro de Alcântara Neto
Silvio Carlos Pavani

B736 Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia

Depósito legal de publicações : procedimentos  -

Brasília : MCT/SPOA/CGGI, 2004
08 p.:

I. Título.

CDU 002(035)

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

22                                        intranet.mct.gov.br

APRESENTAÇÃO

Este procedimento tem por finalidade normatizar o envio das
publicações - livros, folhetos, revistas, jornais, mapas, traduções,
reimpressões, edições fac-similares e outros documentos em qualquer
suporte físico para a Biblioteca de Política de Ciência e Tecnologia,
nomeada Depositária Legal das publicações do Ministério da Ciência e
Tecnologia através da Portaria Nº 257, de 04 de junho de 2004.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

23                                        intranet.mct.gov.br

SUMÁRIO

1 - INTRODUÇÃO...................................................................................... 6
2 - OBJETIVOS.......................................................................................... 6
3 - SELEÇÃO DE PUBLICAÇÕES............................................................ 6

3.1 -  Publicações editadas a partir da publicação da portaria............
3.2 -  Publicações editadas anteriores a publicação da Portaria.........

6
7

4 -  NÚMERO DE EXEMPLARES A SEREM REMETIDOS...................... 7
5 -  MEMÓRIA INSTITUCIONAL............................................................... 7
6 -  PROCEDIMENTOS PARA ENVIAR AS OBRAS................................ 8
7 -  INFORMAÇÕES E DÚVIDAS.............................................................. 8

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

24                                        intranet.mct.gov.br

1  INTRODUÇÃO

Este procedimento aplica-se a Administração Central do
Ministério da Ciência e Tecnologia (MCT), as Unidades de
Pesquisa, Entidades Vinculadas e Organizações Sociais com a
finalidade de normatizar o envio de publicações por Depósito
Legal a Biblioteca de Política em Ciência e Tecnologia (BPCT).

O depósito legal representa um meio eficaz e necessário
para assegurar a preservação do patrimônio intelectual, científico e
cultural do Estado para as gerações futuras. Representa também, a
socialização do conhecimento, uma vez que permite a toda
sociedade, sem distinção, o acesso ao conhecimento produzido em
um país.

Dentro desta visão a BPCT é constituída depositária das
publicações editadas no âmbito do MCT e em Ciência e Tecnologia
(C&T) no país.

Esta ação possibilitará a conservação, a organização e o
controle das publicações editadas em C&T, contribuindo para a
preservação do patrimônio científico e tecnológico brasileiro, uma
vez que a BPCT torna-se uma fonte segura para a busca de
informações, podendo assim, subsidiar pesquisas, análises
prospectivas, que irão auxiliar a tomadas de decisão e a formulação
de novas políticas em C&T.

2  OBJETIVOS

No âmbito do MCT, o depósito legal tem o objetivo de:

??organizar, preservar, controlar o conhecimento em
C&T;

??promover, através da BPCT, a pesquisa, o
desenvolvimento e a disseminação do conhecimento
produzido em C&T no país, a fim de subsidiar a
pesquisas, análises prospectivas, tomadas de
decisão e a formulação de novas políticas em C&T;

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

25                                        intranet.mct.gov.br

??contribuir para o desenvolvimento de um acervo
nacional especializado C&T, em qualquer suporte;

?? contribuir para o resgate e preservação da história da
ciência e tecnologia brasileira.

3  SELEÇÃO DE PUBLICAÇÕES

3.1  Publicações editadas a partir da publicação da portaria

De acordo com a obrigatoriedade determinada pela Portaria

acima referida, o envio de publicações a BPCT compreende todas
as publicações editadas, em qualquer suporte, a partir da data de
publicação da Portaria, ficando estendida essa determinação aos
autores e editores que desejarem contribuir para a preservação do
conhecimento em C&T no país.

3.2  Publicações editadas anteriores a publicação da
Portaria

As publicações editadas anteriormente à determinação da

Portaria poderão ser enviadas para a formação do acervo histórico
em C&T. Cabe à Unidade colaboradora a seleção de suas
publicações que considerarem mais representativas em relação ao
desenvolvimento da produção do conhecimento realizado e da
composição de sua história institucional.

4  NÚMERO DE EXEMPLARES A SEREM REMETIDOS

TIPO DE PUBLICAÇÃO Nº DE EXEMPLARES

Monografias(livros; anais de congressos;
relatórios finais de atividades; etc.)

5

Periódicos (revista e jornais) 2
Publicações em fascículos. 5
Fitas de vídeo, filmes, Cd’s, contendo som
e/ou imagem. 2

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

26                                        intranet.mct.gov.br

5  MEMÓRIA INSTITUCIONAL

A memória institucional são documentos que circulam
internamente, dentro de uma instituição. São resultados de
trabalhos desenvolvidos e/ou elaborados por seus especialistas.
Representam uma fonte de informação importante para a geração
de novos conhecimentos e para preservação da história
institucional.

As Unidades da Administração Central do MCT deverão
encaminhar a BPCT, dentre os trabalhos produzidos os mais
relevantes e, que agreguem conhecimento de suas áreas, bem
como possam contribuir para a preservação da história institucional
do MCT. Deverão ser enviados:

TIPO DE DOCUMENTO Nº DE EXEMPLARES
Mapas, plantas, cartazes. 1
Relatórios 3
Projetos 3
Manuais ; Apresentações de trabalhos em
seminários; congressos; palestras etc.

3

Artigos, monografias, dissertações e teses
dos servidores subsidiados pelo MCT. 3

6  PROCEDIMENTOS PARA ENVIAR AS OBRAS

As unidades deverão enviar as publicações para o seguinte
endereço:

Biblioteca de Política em Ciência e Tecnologia – BPCT

Endereço: SPO - Área 5, Quadra 3, Bloco E – Brasília / DF – CEP.:

70610-200

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                          BS Nº 14 de 30/07/2004

27                                        intranet.mct.gov.br

7  INFORMAÇÕES E DÚVIDAS

Maiores informações poderão ser obtidas através da
Biblioteca de Política em Ciência e Tecnologia:

Telefone: 61 – 411-5120

Fax: 61 – 411-5533

E-mail: biblioteca@mct.gov.br